АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13.01.2026                                                                                                       №    3

О внесении изменений в приложение к

постановлению администрации района

от 26.10.2020 № 1075

  Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования

Вязниковский муниципальный   район   Владимирской области, администрация

района п о с т а н о в л я е т :

        1. Внести в приложение к постановлению администрации района от

26.10.2020 № 1075 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

сельского хозяйства Вязниковского района» следующие изменения:

        1.1. В   разделе 1. «Паспорт    муниципальной    программы «Развитие

сельского хозяйства Вязниковского района»

        1.1.1. Строку «Цели и задачи Программы»    изложить   в   следующей

редакции:

«Цели и задачи

Программы

Цели:

- повышение                конкурентоспособности

сельскохозяйственной продукции, произведенной

в районе, воспроизводство и повышение

эффективности использования земельных

ресурсов;

- повышение            финансовой         устойчивости

товаропроизводителей агропромышленного

комплекса;

- определение фонда свободных земель;

- оформление       невостребованных    земельных

участков;

- формирование инвестиционных площадок;

- повышение       эффективности,     а    также

рациональное  использование и охрана земель;

4

- создание условий для повышения качества жизни

населения на сельских территориях Вязниковского

района.

 Задачи:

- стимулирование  роста производства основных

видов сельскохозяйственной продукции;

- проведение    инвентаризации    земель

сельскохозяйственного назначения,

расположенных на территориях муниципальных

образований город Вязники, Паустовское,

Октябрьское, Сарыевское, Степанцевское, поселок

Никологоры, поселок Мстера  Вязниковского

района Владимирской области;

- постановка  на  кадастровый  учет  земельных

участков сельскохозяйственного назначения;

- обеспечение  жильем граждан, проживающих и

работающих на сельских территориях

Вязниковского района»;

- сокращение очагов распространения борщевика

Сосновского на территории муниципального

образования город Вязники и улучшение

качественного состояния земель путем его

локализации и ликвидации.»

        1.1.2.  Строку «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в

следующей редакции:

«Целевые индикаторы и

показатели Программы

1. Сохранение размера посевных площадей

зерновых,  масличных и технических культур.

2. Объем производства молока в хозяйствах всех

категорий.

3. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств,

осуществляющих производственно-хозяйственную

деятельность.

4. Размер        картографированных             земель

сельскохозяйственного назначения.

6. Постановка на кадастровый учет земельных

участков сельскохозяйственного назначения.

6. Количество граждан, которым предоставлены

социальные выплаты на строительство

(приобретение) жилья.

7. Площадь земель, освобожденных от борщевика

Сосновского на землях сельхозназначения

муниципального образования  город Вязники.»

3

        1.1.3.  Строку   «Сроки  и  этапы  реализации   Программы»    изложить   в

следующей редакции:

«Сроки и этапы

реализации Программы

2021-2028 год в один этап»

       1.1.4.  Строку     «Объемы     и     источники    финансирования Программы»

изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники

финансирования

Программы

Объем финансирования мероприятий Программы

составляет 1 190,0 тыс. руб., из них:

2021 год - 20,0 тыс. руб.;

2022 год - 220,0 тыс. руб.;

2023 год - 170,0 тыс. руб.,

2024 год - 120,0 тыс. руб.,

2025 год - 120,0 тыс. руб.,

2026 год – 240,0 тыс. руб.,

2027 год -  180,0 тыс. руб.,

2028 год  – 120 тыс. руб., в том числе:

средства  федерального бюджета в 2023 году

составляют 41,5 тыс. руб.; средства областного

бюджета в 2023 году - 6,0 тыс. руб.; средства

местного бюджета - 10421,5 тыс. руб., из них:

2021 год -  20,0 тыс. руб.;

2022 год - 120,0 тыс. руб.;

2023 год –122,5 тыс. руб.;

2024 год –120,0 тыс. руб.;

2025 год –120,0 тыс. руб.;

2026 год –240,0 тыс. руб.;

2027 год –180,0 тыс. руб.;

2028 год – 120 тыс. руб.,

за счет межбюджетных трансфертов

муниципального образования город Вязники в 2022

году-100 тыс. руб.»

       1.2.  Раздел 3. «Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и

этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и  показателей  дополнить

пунктом 3.7. следующего содержания:

                 «3.7. Основное мероприятие «Борьба с борщевиком Сосновского

на  землях     сельхозназначения   муниципального образования город Вязники»

        Реализация мероприятия направлена на сокращение очагов

распространения борщевика Сосновского на землях сельхозназначения

муниципального образования город Вязники и улучшения качественного

состояния земель путем его локализации и ликвидации.

4

Мероприятия по реализации программы предусматривают:

- информационную работу с населением о необходимых мерах по борьбе

с борщевиком (размещение информации на официальном сайте администрации

района,  распространение наглядной агитации, проведение собраний граждан);

- механический метод: многократное скашивание (не менее 3 раз за

сезон), начиная с фазы розетки и до начала бутонизации;

- химический метод: применение гербицидов сплошного действия на

заросших участках в 2 этапа: 1-й в мае, июне, 2-й в августе, сентябре.

Государственная поддержка осуществляется  посредством

предоставления средств областного и местного бюджетов. Финансовое

обеспечение мероприятий Программы за счет средств областного бюджета

осуществляется через Министерство сельского хозяйства  Владимирской

области на основании заключенного соглашения.

Оценка эффективности проведенного комплекса мероприятий

Программы осуществляется на основании контрактов, заключенных со

специализированной  организацией, имеющей право на выполнение данного

вида работ, и проводится после завершения каждого этапа химической

обработки. Работы по борьбе с борщевиком считаются выполненными и

принятыми после утверждения заказчиком актов приемки выполненных работ.

Заказчик вправе привлекать для контроля, инспектирования, проверки качества

и полноты выполненных работ сторонние организации (третьи лица).».

        1.3.  В   разделе 6. «Ресурсное обеспечение Программы» абзац  первый

изложить   в следующей редакции:

«Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий

программы составляет 1190,0 тыс. руб., в том числе: за счет средств

федерального бюджета - 41,5 тыс. руб.; за счет средств областного бюджета -

6,0 тыс. руб.; за счет средств районного бюджета - 1042,5 тыс. руб.; за счет

средств иных межбюджетных трансфертов от муниципального образования

город Вязники - 100,0 тыс. руб. Перечень программных мероприятий и объем

финансирования приведены в приложении  № 2 к Программе.».

        1.4. Приложение № 1 к  Программе «Прогнозные значения» изложить в

редакции согласно приложению № 1.

        1.5. Приложение № 2 к  Программе «Перечень программных мероприятий»

изложить в  редакции согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по экономике, начальника

финансового управления.

3. Постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин

                                                                                                               Приложение № 1

 к постановлению администрации района

                                                                                                                                  от 13.01.2026 № 3

                                                                                                                                           Приложение № 1

                                                                                                                                            к Программе

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

N

п/п
Наименование показателей

(индикаторов)
Единица

измерения
Значение показателей (индикаторов)

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства Вязниковского района»

1. Сохранение размера

посевных площадей

зерновых, зернобобовых,

масличных (за исключением

рапса и сои), кормовых,

технических  культур,

картофеля и овощных

культур открытого грунта

тыс. гектаров 10,5 10,6 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8

2. Объем производства молока

в сельскохозяйственных

организациях и крестьянско-

фермерских хозяйствах

тонн 11 900 11 936 11 972 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000

3. Количество крестьянских

(фермерских) хозяйств,

осуществляющих

производственно-

хозяйственную деятельность

единиц 25 26 27 28 28 28 28 28

4. Размер картографированных

земель

сельскохозяйственного

назначения

тыс. гектаров 0 26,9 3,4 11,1 8,5 9,4 0 0

2

N

п/п
Наименование показателей

(индикаторов)
Единица

измерения
Значение показателей (индикаторов)

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5. Постановка на кадастровый

учет земельных участков
га 0 0 517,4 0 0 0 0 0

6. Площадь земель,

освобожденных от

борщевика Сосновского на

землях сельхозназначения

муниципального

образования город Вязники.

га 0 0 0 0 0

7. Количество граждан,

которым предоставлены

социальные выплаты на

строительство

(приобретение) жилья

чел.
0 0 0 0 0 1 0 0

                                                                                                                                         Приложение № 2

 к постановлению администрации района

                                                                                                                             от 13.01.2026 № 3

                                                                                                                                                         Приложение № 2

                                                                                                                                                           к Программе

Перечень программных мероприятий

№ п/п Наименование

мероприятия
Срок

испол-

нения

Объём

финанси

рования

(тыс.

руб.)

В том числе за счёт средств Исполнители

ответственные

за реализацию

мероприятий

Ожидаемые

результаты

количественные

показатели)

феде

раль

ного

бюд

жета

облас

тного

бюдж

ета

местного

бюджета
внебюд

жетных

источн

иков

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2
№ п/п Наименование

мероприятия
Срок

испол-

нения

Объём

финанси

рования

(тыс.

руб.)

В том числе за счёт средств Исполнители

ответственные

за реализацию

мероприятий

Ожидаемые

результаты

количественные

показатели)

феде

раль

ного

бюд

жета

облас

тного

бюдж

ета

местного

бюджета
внебюд

жетных

источн

иков

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 Цель Повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей
 Задача Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции

1. Организация соревнования среди

коллективов и работников

сельскохозяйственных и

перерабатывающих

предприятий, крестьянских

(фермерских) хозяйств

2021-

2027
200,0   200,0

Муниципальное

казённое

учреждение

«Управление

сельского

хозяйства

Вязниковского

района

Владимирской

области»

Обеспечение

своевременного

и качественного

проведения

комплекса

сельскохозяйств

енных работ

2021 20,0   20,0

2022 20,0   20,0

2023 20,0   20,0

2024 20,0   20,0

2025 20,0   20,0

2026 20,0   20,0

  2027 20,0   20,0

  2028 60,0   60,0

2

Проведение инвентаризации

земель сельскохозяйственного

назначения, расположенных на

территориях муниципальных

образований Вязниковского

района Владимирской области:

2021-

2027
700,0   700,0

Муниципальное

казённое

учреждение

«Управление

сельского

хозяйства

Вязниковского

района

Владимирской

области»

Отображение

границ

земельных

участков на

картографическо

м материале,

выполнение

отчета с

перечнем

земельных

город Вязники и

Паустовское
2022 200,0   200,0

Октябрьское

2023 100,0   100,0

2
№ п/п Наименование

мероприятия
Срок

испол-

нения

Объём

финанси

рования

(тыс.

руб.)

В том числе за счёт средств Исполнители

ответственные

за реализацию

мероприятий

Ожидаемые

результаты

количественные

показатели)

феде

раль

ного

бюд

жета

облас

тного

бюдж

ета

местного

бюджета
внебюд

жетных

источн

иков

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 поселок Никологоры 2024 100,0   100,0  участков и

проведение

анализа

основных

характеристик

земельных

участков, форм

собственности,

видов права и

правообладателе

й в целях

эффективного и

рационального

использования

земель

поселок Мстера

2025 100,0   100,0

Сарыевское

2026 100,0   100,0

 Степанцевское 2027 100,0   100,0

3. Постановка на кадастровый учет

земельных участков
2021-

2023

2023

50,0

50,0

41,5

  41,5

6,0

6,0

2,5

2,5

0

0

Администра-

ция  района
Обеспечение

своевременного

и качественного

проведения

работ по

постановке

на кадастровый

учет земельных

участков
4. Улучшение жилищных условий

граждан, проживающих на

сельских территориях

2026  60,0

0 0 60,0 0 Муниципальное

казённое

учреждение

«Управление

Обеспечение

доступным и

комфортным

жильем

2
№ п/п Наименование

мероприятия
Срок

испол-

нения

Объём

финанси

рования

(тыс.

руб.)

В том числе за счёт средств Исполнители

ответственные

за реализацию

мероприятий

Ожидаемые

результаты

количественные

показатели)

феде

раль

ного

бюд

жета

облас

тного

бюдж

ета

местного

бюджета
внебюд

жетных

источн

иков

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
сельского

хозяйства

Вязниковского

района

Владимирской

области»

сельского

населения

5 Сокращение очагов

распространения борщевика

Сосновского на территории

муниципального образования

город Вязники и улучшение

качественного состояния

земель путем его локализации

и ликвидации

2026-

2028
180,0   180,0  Муниципальное

казённое

учреждение

«Управление

сельского

хозяйства

Вязниковского

района

Владимирской

области»

Площадь земель,

освобожденных

от борщевика

Сосновского на

землях

сельхозназначен

ия

муниципального

образования

город Вязники.
  2026 60,0   60,0

  2027 60,0   60,0

  2028 60,0   60,0

 ИТОГО:
в том числе по годам

2021-

2028
1190,0 41,5 6,0 1142,5

  2021 20,0   20,0

  2022 220,0   220,0

  2023 170,0 41,5 6,0 122,5

  2024 120,0   120,0

  2025 120,0   120,0

  2026 240,0   240,0

  2027 180,0   180,0

2
№ п/п Наименование

мероприятия
Срок

испол-

нения

Объём

финанси

рования

(тыс.

руб.)

В том числе за счёт средств Исполнители

ответственные

за реализацию

мероприятий

Ожидаемые

результаты

количественные

показатели)

феде

раль

ного

бюд

жета

облас

тного

бюдж

ета

местного

бюджета
внебюд

жетных

источн

иков

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
  2028 120,0   120,0